Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de maim ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO 1169/2025 •
IND ÍFIs: N°  0 I JProc. N°  LQ33.42.nOS

Dispõe sobre: INSTALAÇÃO DE CAMERAS DE SEGURANÇA NO

ESCADA0 LOCALIZADO NA RUA CAFELANDIA, N° 559 - ENGENHO NOVO.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias na

implantagdo/ instalação de câmeras de segurança no escadão localizado na RUA

Cafelândia, N° 559 - Engenho Novo, neste município.

Câmara IVIunici
A Secret4rta LedIslati
conform@ pAeltr A or
E kirl 03

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 27 de maio de 2025
I de Barueri
ara ovtdencia

I ur

Rodrigues Marques Figueiredo
Rodrigo Rodrigues-Vereador - Vice Presidente

Justificativa:

Tal solicitação visa atender aos anseios dos moradores da região, que vêm

manifestando preocupação com a segurança no referido escadão, especialmente

no período noturno. 0 local é bastante utilizado por pedestres e, por estar em área

de menor visibilidade, torna-se vulnerável a ações ilícitas.

A presença de câmeras de videomonitoramento nesse trecho contribuirá para:

Inibir atos de vandalismo e criminalidade;

Aumentar a sensação de segurança dos moradores e transeuntes;

Facilitar a atuação das forças de segurança em possíveis ocorrências;

Integrar o local ao Programa City Câmeras de Barueri.

Diante do exposto, conto com o pronto atendimento a esta indicação, tendo em

vista a relevância do pedido para a melhoria da qualidade de vida e principalmente ,
a segurança da população local.

fts
•O

tT
OO

 6
1:

01

Alameda Wagih Salles Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato©barueri.sp.leg.br